
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 SEGRETARIO COMUNALE
 

ORIGINALE
 DETERMINAZIONE SINDACALE N. 156 DEL 19-02-2024

 
OGGETTO: Nomina Commissione di valutazione per la selezione pubblica finalizzata al conferimento di
incarico di collaborazione autonoma per l’espletamento di funzioni tecniche (FT/COE) per l’attuazione degli
interventi di politica di coesione dell’Unione Europea e Nazionale nell’ambito del PNRR. – CUP
E99J21007460005 .
 

IL SINDACO
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta municipale n.171 del 16 ottobre 2023, venivano emanati
indirizzi per l’assunzione di n.1 Esperto funzioni tecniche (FT/COE), nell’ambito degli interventi del PNRR a
valere sulle risorse di cui all’art.11 comma 2 del decreto legge n.36/2022, convertito in legge con
modificazioni con la legge n. 79/2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR)", figura già compresa nel Piano dei fabbisogni del personale triennio 2023/2025,
approvato con atto della Giunta municipale n.56 del 17 marzo 2023 e incluso nel PIAO semplificato approvato
con deliberazione della  Giunta municipale n.168 dell’11 ottobre 2023;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale del settore 2 registro generale n. 745 del 14 novembre 2023, con
la quale veniva indetta la procedura di reclutamento esterno ed approvato l’avviso pubblico per il
conferimento di un incarico di lavoro autonomo per n.1 funzionario esperto tecnico FT/COE profilo MIDDLE,
per l’attuazione degli interventi di politica di coesione dell’ Unione Europea e nazionale nell’ambito del PNRR;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed integrazioni, il quale prevede che
le Amministrazioni pubbliche disciplinino e rendano pubbliche, secondo i propri ordinamenti, le procedure di
selezione comparative per il conferimento di incarichi di collaborazione;
DATO ATTO che la procedura selettiva de qua è disciplinata dalle norme contenute nell’avviso, quale “lex
specialis” e sarà espletata con le modalità e i criteri di valutazione previsti dalle Linee Guida per il
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo di cui al Regolamento adottato con decreto n. 107 dell' 8
giugno 2018 del Direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale  con rinvio alla normativa vigente, per
quanto non espressamente previsto dal bando;
DATO ATTO che:
-l’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente” –
sottosezione “Bandi di concorso”, all’Albo Pretorio ( n.1388/2023 registro delle pubblicazioni) e sul portale
unico di reclutamento della Pubblica Amministrazione “InPA”;
-le domande sono state presentate sul portale INPA seguendo il percorso di presentazione guidata della
candidatura, entro il termine di scadenza del 27 novembre 2023 ore 13:00;
- a seguito di istruttoria effettuata dal Responsabile del settore 2 “Affari Finanziari e Tributi”, nella qualità di
R.U., previa verifica dei requisiti di ammissione, è stato stilato l’elenco dei candidati ammessi alla selezione
pubblica per il conferimento dell’incarico di lavoro predetto, giusta determinazione dirigenziale del settore 2
registro generale nn.816 del 29 novembre 2023, come modificata con successiva determinazione n. 123
dell’8 febbraio 2024, composto da n. 40 candidati, trasmesso alla Commissione di valutazione per il

1/3



prosieguo dell’iter di selezione, unitamente agli atti amministrativi di riferimento;
EVIDENZIATO che alla scadenza dei termini di presentazione delle candidature, deve essere nominata una
Commissione valutativa delle medesime, composta, come previsto dall’art. 5 del bando pubblico e dalle linee
guida succitate, da tre membri, un Presidente e due Componenti, coadiuvati da un Segretario verbalizzante,
scelti nell’ambito dei dipendenti dell’Ente o di altre Pubbliche Amministrazioni in relazione alla specificità delle
tematiche (tecnico professionali) richieste dalla selezione;
RICHIAMATE le note prot. n. 18616  e 18618 del 7 dicembre 2023, aventi ad oggetto “Richiesta di disponibilità
per incarico di componente esterno della commissione di valutazione della selezione pubblica di n. 1 Esperto
in funzioni tecniche FT MIDDLE (FT/COE)”;
DATO ATTO che sono pervenute n. 2 disponibilità rispettivamente dal Comune di Gangi (nota prot. n. 231 del 4
gennaio 2024) e dal Comune di Caccamo (nota prot. n. 2594 del 13 febbraio 2024), con le quali i suddetti Enti
hanno indicato i seguenti nominativi:

-Arch. Giovanni Vena;
-Arch. Pietro Zanghì;

RICHIAMATA la legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 e successive modificazioni ed integrazioni, che all’art.
13 disciplina le “Competenze del Sindaco”;
RITENUTO, per le motivazioni su esposte, dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione
delle candidature ammesse così composta:
-Presidente – dott. Salvatore Gaetani Liseo – Segretario generale;
-Componente – arch. Giovanni Vena;
-Componente – arch. Pietro Zanghì;
VISTI i seguenti atti:
-deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 12 aprile 2023 di approvazione del DUPS per il triennio 2023/
2025;
-deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 4 maggio 2023 di approvazione del Bilancio di Previsione
2023/2025 e relativi allegati;
DATO ATTO che nel DUPS 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta municipale n. 32 del 12febbraio
2024, è inclusa la sezione PIAO afferente la programmazione del personale per gli anni 2024/2026 ove risulta
prevista l’assunzione de qua;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, il Segretario e il Sindaco dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Segretario della stessa, costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante laregolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.168 dell’11 ottobre 2023, è stato approvato il piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025, in forma semplificata;
-che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022, dichiarata
immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli artt. 243-bis e
seguenti, del decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 4
maggio 2023;
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023, con il quale è stato differito al 15 marzo 2024,il
termine entro cui deliberare il bilancio di previsione 2024/2026;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2024-2026 è in corso di formazione;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963 n. 16 “ordinamento amministrativo degli enti locali nella regione
Sicilia”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca anche norme in materia di “Ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, recante norme sull’Ordinamento amministrativo degli enti
locali;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7, in materia di procedimenti amministrativi;
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
20 del 31 marzo 2016;

2/3



VISTO lo Statuto comunale vigente;
SENTITO il Segretario generale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

DETERMINA
 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di nominare, di conseguenza, la Commissione di valutazione per la selezione in argomento  come segue:

-Presidente – dott. Salvatore Gaetani Liseo - Segretario generale;
-Componente - arch. Giovanni Vena
-Componente - arch. Pietro Zanghì

3-di individuare quale Segretario verbalizzante, il responsabile del settore 2 “Affari finanziari e tributi”,
dott.ssa Maria Grazia Minnuto;
4-di notificare copia della presente determinazione agli interessati con onere di formalizzare da parte dei
Componenti esterni la relativa accettazione;                                  
5-di dare atto:
-che ai Componenti della Commissione esterni sarà riconosciuto un rimborso spese forfettario determinato
sulla base del numero di sedute, delle prove, nonché del numero dei candidati, che sarà determinato
successivamente;
-che in applicazione della Sezione - PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, il Segretario e il Sindaco dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n. 267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Segretario della stessa costituisce formale rilascio del
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente Angela Valeria Guccione “Area degli operatori esperti”;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015 nonché, alla scadenza dei termini di legge, sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del decreto legislativo n.33/2013;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge n.241/1990 e
successive modificazioni e integrazioni, è ammesso ricorso:
a)-giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo n.104/2010,
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo. Allegato 1. Codice del processo amministrativo”, entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b)-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
Alia, 19 febbraio 2024

 
 

 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Area degli operatori esperti
Angela Valeria GUCCIONE

Il SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Salv. GAETANI LISEO

Il SINDACO 
Dott. Antonino GUCCIONE

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


